Protocolo nº _____________________

Data: _______ / ________/ ________

Hora: ______ / ______

Funcionário: ______________________

INDICAÇÃO

Nº008/2018

Autor:  Paulo Donin (PSB)

Senhor Presidente;
Senhores Vereadores;

Respaldados nas disposições do Regimento Interno desta Augusta Câmara
Municipal, venho pelo presente, solicitar que seja endereçada expediente Indicatório ao
Excelentíssimo Prefeito Municipal, com cópia para a Secretaria Municipal de
Agricultura, “versando sobre a necessidade, imediata e urgente, doação de
Sombrite para cobertura de hortas aos pequenos produtores dos assentamentos
deste Município.”

JUSTIFICATIVA:

Esta indicação se faz necessário porque em épocas de muito sol e calor e
também na época das chuvas os produtores de hortigranjeiros precisam cobrir suas
hortaliças para não terem quebras na produção. Tanto a radiação solar quanto o
excesso de chuvas podem causar danos a produção, gerando perdas no produto e levar
a um preço baixo na hora de comercializar o produto.

Portanto, solicitamos que medidas emergenciais sejam tomadas no
sentido quanto a doação de Sombrite para cobertura de hortas aos pequenos produtores
dos assentamentos deste Município, visando melhor produção e melhor preços nos
produtos ofertados a venda pelos pequenos produtores.

Certos de Vossa especial atenção, respeitosamente, meus sinceros
agradecimentos.

 Sala das Sessões, em 05 de fevereiro de 2018.

Paulo Donin
Vereador-PSB